V. Nunc vero inquirendum superest quo tempore hunc commentarium scriperit Novatianus. Existimat quidem Baronius (5), commentarium de Trinitate fuisse ab auctore litteris consignatum circa Christi annum CCLXX. quo a Patribus Concilii Antiocheni damnatus est Paulus Samosatenus: propterea scilicet, quod viro magno visus fuerit scriptor

(1) Novat. de Trinit. cap. 31.

(2) Method. de Creat. § 8.

(3) Novatian. L. c. cap. 31.

(4) Vide Maran. L. c. pag. 548.

(5) Baron. ad ann. 272. § 15.

A ille Samosateni hæresim, licet suppresso nomine, fortiter impugnasse. Verum nihil obstat, quominus Novatianus dimicasse potius dicatur adversus Artemam, cuius hæreos deinceps sectatorem propagatoremque Samosatenum fuisse constat. Sic enim Antiochenæ Synodi Patres (6) τῷ δὲ Ἀρτεμᾷ οὗτος ἐπειλέσθε καὶ οἱ τὰ Ἀρτεμά φρονεῦντες τούτῳ κοινωνεῖσθαι. « Hic vero (Paulus Samosatenus) ad Artemam scribat, si lubet; et qui Artemam sectantur, cum eo communicent. » Alii autem, quos inter Tillemonius (7), et Caveus (8) oculis quidem, post schismata, opus suum conscripsisse Novatianum conjiciunt: nam inquiunt, Sabellii meminit auctor (9), ejusque impietatem convellit; qui scilicet ex Dionysii Alexandrinii litteris Sexto II inscriptis (10), post medium demum sæculi III, hæresim suam sparsisse comperitur. At vero sententia ejusmodi haud levibus difficultatibus invenitur implicita. Sabellius enim, ut liquet ex Philastro (11), et Augustino (12) Noeti discipulus fuit, cuius proinde blasphemiarum exstitit propagator. Quid vero de Noeto memoriae proditum? Nimirum, S. Hippolytus, qui circa Domini annum ccxx floruit, ut agnoscit ipsem Tillemonius (13), aduersus Noetum scribens testatur (14) « non multo ante, οὐ πρό πολλοῦ χρονοῦ, ipsum impietatem suam palam prodidisse; quia ab Ecclesia communione propterea ejectus, « paulo post moritur, » inquit Epiphanius (15), τελευτὴ δὲ αὐτὸς ἔναρχος. Jam vero si quis Hippolytum cum Epiphanio conferat, colligat necesse est, Noetum, « qui non multo ante » annuum ccxx contumeliosum in Deum Patrem Dogma evomuit, quippe paulo post mortem oppetiit, ineunte sæculo III, ut maxime, satanicam illam doctrinam discipulis suis disseminandam reliquisse. His autem positis, quis porro sibi persuadeat, Sabellium Noeti discipulum post quadraginta circiter annos ab obitu præceptoris sui, hæresin demum Noetianam instaurare ac promulgare cœpisse?

Nolini equidem inficiari, Dionysium anno Christi CCLVII ad istum scripsisse περὶ τῶν νῦν εὐηθεστος τοῦ Πτολεμαῖδος δόγματος, hoc est, Valesio interprete, « de Dogmate illo, quod nuper, inquit, apud Ptolemaidem commotum est. » Verum non ait Dionysius, eam Doctrinam a Sabellio fuisse « nuper » apud Ptolemenses inventam: quin immo Eusebius, qui Dionysii Epistolam integrum præ oculis habebat, fragmentum illud recitans diserte testatur, Episcopum Alexandrinum de Sabellianis hæreticis περὶ τῶν κατὰ Σαβελλιον αἰρτικῶν, sermonem habuisse: ut propterea Dionysii